
     
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7665  -  Rio de Janeiro,  13 de abril de 2009 

 
1) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válidos pelas seguintes competições:  
 

■  Copa do Brasil  ► 2ª Fase 
 
Data Dia Hora Jogos Estádio 
15.04 4ª F 21:50 Central     (PE)  x  Vasco da Gama (RJ) Luiz Lacerda 
16.04 5ª F 21:30 Á de Marabá  (PA)   x  Fluminense (RJ) Olímpico Pará 
16.04 5ª F 19:30 Botafogo (RJ)   x  Americano (RJ) Engenhão 
 
■  Copa Rio de Profissionais  ► Primeira Fase  ►Grupo “A” ► Returno 
 
Data Dia Hora 3ª rodada  Estádio 
15.04 4ª F 15:00 CFZ do Rio  x  Fênix CFZ do Rio 
15.04 4ª F 15:00 Castelo Branco  x  Campo Grande E. Passos 
15.04 4ª F 15:00 Aperibeense  x  Sendas Aperibé 
 
 
2) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 031/09 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias e amparado pelas disposições do Regulamento Geral das 
Competições, e 
 
Considerando que o Conselho Arbitral em reunião realizada nesta data na sede da 
FERJ, interpretando as disposições do parágrafo único do artigo 19 do  
Regulamento do Campeonato Estadual da Primeira Divisão de Profissionais de 
2009, privilegiando o critério técnico, decidiu que o descenso de uma das 
associações empatadas em número geral de pontos ganhos na penúltima 
colocação do Campeonato será estabelecido após a disputa de partidas  
extraordinárias entre ambas 

RESOLVE: 
 

Determinar a realização de duas partidas extras, em sistema de ida e volta, a 
serem realizadas na forma abaixo discriminada: 
 
1ª - Partida (ida): A.D.Cabofriense x Volta Redonda F. C. a ser realizada no dia 
22/04/2009, às 19:30h, no Estádio Municipal Alair Correa; 
 
2ª Partida – (volta): Volta Redonda F. C. x A.D.Cabofriense a ser realizada no dia 
25/04/2009, às 19:30h, no Estádio Municipal Raulino de Oliveira. 
 
 

Rio de Janeiro, 13 de abril de 2009. 
 
 

Alcides Pereira Antunes Neto 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica da FERJ 

 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 02   

     
 
3) CAMPEONATOS ESTADUAIS  JUVENIL E INFANTIL  - REGULAMENTOS  
Levamos ao  conhecimento de todos os interessados que abaixo encontram-se 
transcritos os Regulamentos  dos Campeonatos Estaduais das Categorias Juvenil 
e Infantil das  Divisões  de Profissional de 2009:  
 

“ CAMPEONATO ESTADUAL CATEGORIA JUVENIL DAS DIVISÕES DE 
PROFISSIONAIS – 2009 

REGULAMENTO 
 
I – DAS ASSOCIAÇÕES 
 
Art. 1º - O Campeonato Estadual Categoria Juvenil das Divisões de Profissionais 
terá início no dia 21.04 com término até o dia 29.11 e será disputado por 39 (trinta 
e nove) associações, a saber: 
 
a) Primeira Divisão - Americano Futebol Clube, Associação Desportiva 
Cabofriense, Bangu AC, Boavista Sport Club, Botafogo de Futebol e Regatas, 
Club de Regatas Vasco da Gama, Clube de Regatas do Flamengo, Duque de 
Caxias Futebol Clube, Fluminense Football Club, Friburguense Atlético Clube, 
Macaé Esporte Futebol Clube, Madureira Esporte Clube, Mesquita Futebol Clube, 
Resende Futebol Clube, Esporte Clube Tigres do Brasil e Volta Redonda Futebol 
Clube. 
 
b) Segunda Divisão: América Futebol Clube, Associação Atlética Portuguesa, 
Artsul Futebol Clube, Bonsucesso Futebol Clube, Campo Grande Atlético Clube 
CFZ do Rio Sociedade Esportiva Ltda, Estácio de Sá Futebol Clube, Goytacaz 
Futebol Clube, Nova Iguaçu Futebol Clube, Olaria Atlético Clube, Profute Futebol 
Clube, São Cristóvão de Futebol e Regatas, Sendas Pão de Açúcar Futebol Clube 
e Silva Jardim Futebol Clube. 
 
c) Terceira Divisão: Castelo Branco Esporte Clube, Clube de Futebol Rio de 
Janeiro, Duquecaxiense Futebol Clube, Fênix 2005 Futebol Clube Ltda., Heliópolis 
Atlético Clube, Leme Futebol Clube, Santa Cruz Futebol Clube e Serrano Football 
Club. 
 
 
II – DA FORMA DE DISPUTA 
 
Art. 2º - O Campeonato será disputado em 5 fases, com as equipes distribuídas 
em grupos, jogando entre si, dentro do grupo, em turno e returno. 
 
§1º - Na primeira fase, as associações serão distribuídas em 04 grupos 
constituídos da seguinte forma: 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 03   

     
 
GRUPO A GRUPO B GRUPO C GRUPO D 
Bangu América Americano Castelo Branco 
Botafogo Artsul Cabofriense C.F.Rio de Janeiro 
Flamengo Portuguesa Boavista Duquecaxiense 
Vasco da Gama Nova Iguaçu Macaé Heliópolis 
Fluminense Sendas Goytacaz Olaria 
Friburguense Duque de Caxias Independente Santa Cruz 
Madureira Tigres Silva Jardim Serrano 
Mesquita CFZ Profute Fênix 2005 
Resende Estácio de Sá Leme Campo Grande 
Volta Redonda São Cristóvão  Bonsucesso 
 
 
§ 2º - Os jogos serão disputados em sistema de turno e returno, dentro do grupo, 
classificando-se no Grupo A, as 08 equipes melhores classificadas; no Grupo B, 
as 08 equipes melhores classificadas; no Grupo C, as 04 equipes melhores 
classificadas; e no Grupo D, as 04 equipes melhores classificadas. 
 
§ 3º - Na segunda fase os jogos serão disputados em sistema de turno e returno, 
dentro do grupo, pelas equipes classificadas dos grupos A, B, C e D, no total de 
24 equipes distribuídas em 06 grupos de 04 equipes em cada grupo, assim 
formados: 
 
 
GRUPO E GRUPO F GRUPO G GRUPO H GRUPO I GRUPO J 

1 A 1 B 1 C 1 D 2 A 2 B 
3 D 3 C 3 B 3 A 2 C 2 D 
5 B 5 A 4 D 4 C 4 B 4 A 
8 B 8 A 7 A 7 B 6 A 6 B 

 
§ 4º - A terceira fase será disputada pelas equipes vencedoras dos grupos E, F, G, 
H, I e J, mais os dois melhores segundos colocados por índice técnico* na fase, 
totalizando 08 equipes, distribuídas em 04 grupos de 02 equipes, conforme 
composição abaixo, jogando entre si em sistema de ida e volta, classificando-se o 
vencedor de cada grupo para a quarta fase: 
 
* Será considerado índice técnico= (Pontos ganhos : nº de jogos) + (Gols pró : nº 
de jogos) 
 
 

GRUPO K GRUPO L GRUPO M GRUPO N 
1° de E 1º de F 1° de G 1° de H 

2° melhor 2° col. Melhor 2° col. 1° de I 1° de J 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 04   

     
§ 5º - A quarta fase será disputada pelas equipes vencedoras dos grupos K, L, M 
e N, totalizando 04 equipes, distribuídas em 02 grupos de 02 equipes, conforme 
composição abaixo, jogando entre si em sistema de ida e volta, classificando-se  o 
vencedor de cada grupo  para a quinta fase: 
 
 

GRUPO O GRUPO P 
1° de K 1º de L 
1° de M 1° de N 

 
§ 6º - A quinta fase, final, será disputada pelas equipes vencedoras dos grupos O 
e P, que formarão o grupo Q, jogando entre si em sistema de ida e volta, sendo a 
primeira colocada considerada Campeã: 
 
 

GRUPO Q 
1° de O 
1° de P 

 
 
III – DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
 
Art. 3º – Após o término de cada fase, exceto na terceira, quarta e quinta fase, 
ocorrendo empate em números de pontos ganhos entre duas ou mais 
associações, serão aplicados os seguintes critérios de desempate: 
 
a) Maior número de vitórias na fase; 
b) Maior saldo de gols na fase; 
c) Maior número de gols pró na fase 
d) Menor número de cartões amarelos e vermelhos (soma dos atletas e comissão 
técnica) em todo o campeonato 
e) Sorteio na sede da Federação, em dia e horário a serem determinados. 
 
§ único: Na terceira, quarta e quinta fase, caso haja empate em pontos ganhos e 
saldo de gols, a decisão dar-se-á através da cobrança de pênaltis de acordo com 
os critérios adotados pela FIFA. 
 
IV – DOS ESTÁDIOS E HORÁRIOS DOS JOGOS 
 
Art. 4° - Os jogos serão disputados nos estádios indicados pelos clubes, 
observado o disposto nos parágrafos seguintes; 
 
§ 1º - Nos jogos com equipes de municípios não limítrofes, os mesmos serão 
iniciados as 13:00 hs (juvenil), exceto se houver concordância de ambas as 
equipes quanto a mudança do horário. 
 
§ 2º - Os estádios que forem vetados pelo Departamento Técnico da FERJ, não 
poderão ser utilizados nas partidas válidas pelo Campeonato Juvenil. 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 05   

     
 
V - DA INSCRIÇÃO, REGISTRO E CONDIÇÃO DE JOGO 
 
Art. 5° – Ressalvadas as disposições do Regulamento Geral das Competições da 
FERJ, o prazo para inscrição será até o 3° dia útil que anteceder o início da 2ª 
Fase, sendo vedada a inscrição de qualquer atleta na competição a partir desta 
data. 
 
§ 1º - Para a primeira rodada somente poderão participar os atletas inscritos até o 
dia 15 de abril de 2009. 
 
§ 2º - As inscrições somente serão válidas para a partida imediatamente posterior, 
se realizadas até o 3º dia útil que a anteceder. 
 
§ 3º - A inscrição somente será aceita mediante a apresentação do DURT-FERJ, 
preenchido mecanicamente e assinado pelo Presidente do clube ou por quem for 
por este designado, de forma expressa, contendo ainda as demais assinaturas 
exigidas no documento. 
 
§ 4º - Somente terá condição de jogo o atleta que cumpra integral e 
cumulativamente as seguintes condições: 
 

1. Inscrição realizada na forma e prazos deste regulamento; 
2. Devidamente registrado e cujo nome tenha sido publicado no BIRA (Boletim 

Informativo de Registro e Transferência), sem pendências; 
3. Não esteja cumprindo suspensão automática ou por decisão da Justiça 

Desportiva, 
 
§ 5° - Ao final da primeira fase, o atleta inscrito por uma equipe e que tenha jogado 
pela mesma, poderá ser transferido para outra associação e participar do 
campeonato mediante cessão temporária ou definitiva devidamente registrada na 
FERJ até o terceiro dia útil que anteceder o início da segunda fase. 
 
 
VI - DA TABELA 
 
Art. 6° - A FERJ poderá antecipar ou adiar qualquer jogo constante na tabela, bem 
como alterar local e horário, seja a seu critério, em casos fortuitos, ou de força 
maior, ou ainda por acordo entre as associações disputantes, desde que não 
resulte em prejuízo para terceiros e com pedido formulado, de forma expressa, 
com 72 horas de antecedência e aprovado pelo Departamento Técnico. 
 
VII - DAS SUBSTITUIÇÕES E BANCO DE RESERVAS: 
 
Art. 7° – No banco de reservas poderão ficar apenas os atletas (até o limite de 
sete), um treinador, um preparador físico, um médico e um massagista, desde que 
constem da relação de jogos e tenham assinado a súmula, podendo ser feitas 
quatro substituições. 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 06   

     
 
 
VIII - DAS ADVERTÊNCIAS 
 
Art. 8°– Ao final da primeira e segunda fases serão zerados os cartões amarelos, 
desde que não seja o terceiro. 
 
Art. 9°– Qualquer membro da comissão técnica que venha a ser expulso por 
ofensas morais ou agressão (tentada ou consumada) a árbitros ou assistentes, 
estará eliminado da competição, independentemente das sanções do CBJD. 
 
Art. 10 – Cada 6 cartões vermelhos dos atletas corresponderá a 1 ponto negativo 
na contagem geral de pontos, e cada 3 cartões vermelhos a membros da 
Comissão Técnica corresponderá a perda de 1 ponto. 
 
 
IX - DAS OBRIGAÇÕES DO MANDANTE 
 
Art. 11– Caberá à associação detentora do mando de campo: 
 
1. Manter obrigatoriamente um Médico durante a realização da partida. 
2. Providenciar policiamento. 
§ 1° - Constituem-se despesas regulares da partida: 
 

I) Taxa de arbitragem 
II) Delegado 
III) Transporte da equipe de arbitragem e do delegado 
IV) Ajuda de custo 

 
§ 2° - Nos jogos realizados entre associações de municípios não limítrofes, o 
mandante pagará ainda as seguintes despesas: 
 

I) Reembolso de passagem, mediante comprovante, para cada membro 
da equipe de arbitragem e para o delegado do jogo; 

II) Diária de R$ 100,00 (cem reais) para toda a equipe de arbitragem e 
delegado; 

III) Facultado à FERJ disponibilizar veículo para transporte da equipe de 
arbitragem e delegado, quando o somatório dos valores das passagens 
for maior que a despesa do veículo.  

 
X - DA CLASSIFICAÇÃO GERAL 
 
Art. 12 – Do primeiro ao segundo colocado em função da classificação da quinta 
fase; do terceiro ao quarto em função da classificação da quarta fase; do quinto ao 
oitavo em função da classificação da terceira fase; do nono ao vigésimo quarto em 
função da classificação da segunda fase, do vigésimo quinto ao último em função 
da classificação da primeira fase. 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 07   

     
 
XI - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Art. 13 – As Associações concordam com a realização de seus jogos sem a 
observância do intervalo mínimo entre as partidas. 
 
Art. 14 – Em ocorrendo desistência ou desligamento de qualquer associação, com 
o conseqüente afastamento da Competição, os grupos de disputa permanecerão 
inalterados, marcando-se o resultado de 3x0 e 3 pontos ganhos a favor dos 
adversários das equipes desistentes ou desligadas, nos casos dos jogos ainda 
não realizados. 
 
Art. 15 - A desistência de participar da competição, após o seu início, implica em 
exclusão automática da competição no ano subseqüente, independentemente das 
demais sanções previstas no RGC e no CBJD. 
 
Art. 16 – As despesas de cada partida deverão ser pagas, até o término das 
mesmas, incorrendo o inadimplemento na perda automática do mando de campo 
subseqüente, mantidas, contudo, todas as obrigações estabelecidas no Art. 11. 
 
Parágrafo Único – A reincidência acarretará em multa correspondente a R$ 
1.000,00 e perda de dois mandos de campo subseqüentes. Na 3ª vez, 
desligamento automático da competição em andamento e da próxima e multa de 
R$ 10.000,00. 
 
 
Art. 17 – Os casos não previstos neste regulamento obedecerão às disposições 
do Regulamento Geral das Competições da FERJ. 
 
Art. 18 - A interpretação do presente Regulamento e a solução dos casos omissos 
ou conflitantes caberá à Federação. 
 
Art. 19 – Este Regulamento passará a viger imediatamente, ficando decidido que 
as Associações que participarem da competição, automaticamente o aprovam e 
concordam, de forma irrestrita, com o inteiro teor do mesmo. 
 
 

Rio de Janeiro, 31 de março de 2009. 
 

Alcides Antunes 
Vice-Presidente da Coordenação Técnica 

 
 

Rubens Lopes da Costa Filho “ 
Presidente 

 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 08   

     
“ CAMPEONATO ESTADUAL CATEGORIA INFANTIL DAS DIVISÕES DE 

PROFISSIONAIS – 2009 
REGULAMENTO 

 
I – DAS ASSOCIAÇÕES 
 
Art. 1º - O Campeonato Estadual Categoria Infantil das Divisões de Profissionais 
terá início no dia 21.04 com término até o dia 29.11 e será disputado por 38 (trinta 
e oito) associações, a saber: 
 
a) Primeira Divisão - Americano Futebol Clube, Associação Desportiva 
Cabofriense, Bangu AC, Boavista SC, Botafogo de Futebol e Regatas, Club de 
Regatas Vasco da Gama, Clube de Regatas do Flamengo, Duque de Caxias 
Futebol Clube, Fluminense Football Club, Friburguense Atlético Clube, Macaé 
Esporte Futebol Clube, Madureira Esporte Clube, Mesquita Futebol Clube, 
Resende Futebol Clube, Esporte Clube Tigres do Brasil e Volta Redonda Futebol 
Clube. 
 
b) Segunda Divisão: América Futebol Clube, Associação Atlética Portuguesa, 
Artsul Futebol Clube, Bonsucesso Futebol Clube, Campo Grande Atlético Clube 
CFZ do Rio Sociedade Esportiva Ltda, Estácio de Sá Futebol Clube, Goytacaz 
Futebol Clube, Nova Iguaçu Futebol Clube, Olaria Atlético Clube, Profute Futebol 
Clube, São Cristóvão de Futebol e Regatas, Sendas Pão de Açúcar Futebol Clube 
e Silva Jardim Futebol Clube. 
 
c) Terceira Divisão: Castelo Branco Esporte Clube, Clube de Futebol Rio de 
Janeiro, Duquecaxiense Futebol Clube, Fênix 2005 Futebol Clube Ltda, Heliópolis 
Atlético Clube, Leme Futebol Clube, Santa Cruz Futebol Clube e Serrano Football 
Club. 
 
II – DA FORMA DE DISPUTA 
 
Art. 2º - O Campeonato será disputado em 5 fases, com as equipes distribuídas 
em grupos, jogando entre si, dentro do grupo, em turno e returno. 
 
§1º - Na primeira fase, as associações serão distribuídas em 04 grupos 
constituídos da seguinte forma: 
 

GRUPO A GRUPO B GRUPO C GRUPO D 
Bangu América Americano Castelo Branco 
Botafogo Artsul Cabofriense C.F.Rio de Janeiro 
Flamengo Portuguesa Macaé Duquecaxiense 
Vasco da Gama Nova Iguaçu Goytacaz Heliópolis 
Fluminense Sendas Independente Olaria 
Friburguense Duque de Caxias Silva Jardim Santa Cruz 
Madureira Tigres Profute Serrano 
Mesquita CFZ Leme Fênix 2005 
Volta Redonda Estácio de Sá Boavista Campo Grande 
 São Cristóvão  Bonsucesso 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 09   

     
 
 
§ 2º - Os jogos serão disputados em sistema de turno e returno, dentro do grupo, 
classificando-se no Grupo A, as 08 equipes melhores classificadas; no Grupo B, 
as 08 equipes melhores classificadas; no Grupo C, as 04 equipes melhores 
classificadas; e no Grupo D, as 04 equipes melhores classificadas. 
 
 
§ 3º - Na segunda fase os jogos serão disputados em sistema de turno e returno, 
dentro do grupo, pelas equipes classificadas dos grupos A, B, C e D, no total de 
24 equipes distribuídas em 06 grupos de 04 equipes em cada grupo, de E até J, 
prevalecendo a classificação na categoria juvenil, para formação dos grupos. O 
clube que somente classifique o seu infantil, terá seu grupo determinado pelo 
Departamento Técnico da FERJ. 
 
 
§ 4º - A terceira fase será disputada pelas equipes vencedoras dos grupos E, F, G, 
H, I e J, mais os dois melhores segundos colocados por índice técnico* na fase, 
totalizando 08 equipes, distribuídas em 04 grupos de 02 equipes, conforme 
composição abaixo, jogando entre si em sistema de ida e volta, classificando-se o 
vencedor de cada grupo para a quarta fase: 
 
* Será considerado índice técnico= (Pontos ganhos: nº de jogos) + (Gols pró : nº 
de jogos) 
 

GRUPO K GRUPO L GRUPO M GRUPO N 
1° de E 1º de F 1° de G 1° de H 

2° melhor 2° col. Melhor 2° col. 1° de I 1° de J 
 
 
§ 5º - A quarta fase será disputada pelas equipes vencedoras dos grupos K, L, M 
e N, totalizando 04 equipes, distribuídas em 02 grupos de 02 equipes, conforme 
composição abaixo, jogando entre si em sistema de ida e volta, classificando-se  o 
vencedor de cada grupo  para a quinta fase: 
 

GRUPO O GRUPO P 
1° de K 1º de L 
1° de M 1° de N 

 
 
§ 6º - A quinta fase, final, será disputada pelas equipes vencedoras dos grupos O 
e P, que formarão o grupo Q, jogando entre si em sistema de ida e volta, sendo a 
primeira colocada considerada Campeã: 
 

GRUPO Q 
1° de O 
1° de P 

 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 10   

     
 
III – DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
 
Art. 3º – Após o término de cada fase, exceto na terceira, quarta e quinta fase, 
ocorrendo empate em números de pontos ganhos entre duas ou mais 
associações, serão aplicados os seguintes critérios de desempate: 
 
a) Maior número de vitórias na fase; 
b) Maior saldo de gols na fase; 
c) Maior número de gols pró na fase 
d) Menor número de cartões amarelos e vermelhos (soma dos atletas e comissão 
técnica) em todo o campeonato 
e) Sorteio na sede da Federação, em dia e horário a serem determinados. 
 
§ único: Na terceira, quarta e quinta fase, caso haja empate em pontos ganhos e 
saldo de gols, a decisão dar-se-á através da cobrança de pênaltis de acordo com 
os critérios adotados pela FIFA. 
 
IV – DOS ESTÁDIOS E HORÁRIOS DOS JOGOS 
 
Art. 4° - Os jogos serão disputados nos estádios indicados pelos clubes, 
observado o disposto nos parágrafos seguintes; 
 
§ 1º - Nos jogos com equipes de municípios não limítrofes, os mesmos serão 
iniciados as  15:00 hs, exceto se houver concordância de ambas as equipes 
quanto a mudança do horário. 
 
§ 2º - Os estádios que forem vetados pelo Departamento Técnico da FERJ, não 
poderão ser utilizados nas partidas válidas pelo Campeonato Infantil. 
 
 
V - DA INSCRIÇÃO 
 
Art. 5° – O prazo para inscrição dos atletas para a primeira rodada do 
Campeonato encerrará no dia 15 de abril, e será até o 3º dia útil que anteceder o 
início da segunda fase o prazo das inscrições para o restante do Campeonato, 
sendo vedada a inscrição de qualquer atleta na competição a partir dessa data. 
 
§ 1º - As inscrições somente serão válidas para a partida imediatamente posterior, 
se realizadas até o 3º dia útil que a anteceder. 
 
§ 2° - Ao final da primeira fase, o atleta inscrito por uma equipe e que tenha jogado 
pela mesma, poderá ser transferido para outra associação e participar do 
campeonato mediante cessão temporária ou definitiva devidamente registrada na 
FERJ até o terceiro dia útil que anteceder o início da segunda fase. 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 11   

     
 
 
VI - DA TABELA 
 
Art. 6° - A FERJ poderá antecipar ou adiar qualquer jogo constante na tabela, bem 
como alterar local e horário, seja a seu critério, em casos fortuitos, ou de força 
maior, ou ainda por acordo entre as associações disputantes, desde que não 
resulte em prejuízo para terceiros e com pedido formulado, de forma expressa, 
com 72 horas de antecedência e aprovado pelo Departamento Técnico. 
 
 
VII - DAS SUBSTITUIÇÕES E BANCO DE RESERVAS: 
 
Art. 7° – No banco de reservas poderão ficar apenas os atletas (até o limite de 
sete), um treinador, um preparador físico, um médico e um massagista, desde que 
constem da relação de jogos e tenham assinado a súmula, podendo ser feitas sete 
substituições. 
 
VIII - DAS ADVERTÊNCIAS 
 
Art. 8°– Ao final da primeira e segunda fases serão zerados os cartões amarelos, 
desde que não seja o terceiro. 
 
Art. 9°– Qualquer membro da comissão técnica que venha a ser expulso por 
ofensas morais ou agressão (tentada ou consumada) a árbitros ou assistentes, 
estará eliminado da competição, independentemente das sanções do CBJD. 
 
Art. 10° – Cada 6 cartões vermelhos dos atletas corresponderá a 1 ponto negativo 
na contagem geral de pontos, e cada 3 cartões vermelhos a membros da 
Comissão Técnica corresponderá a perda de 1 ponto. 
 
 
IX - DAS OBRIGAÇÕES DO MANDANTE 
 
Art. 11– Caberá à associação detentora do mando de campo: 
 
1. Manter obrigatoriamente um Médico durante a realização da partida. 
2. Providenciar policiamento. 
§ 1° - Constituem-se despesas regulares da partida: 
 

V) Taxa de arbitragem 
VI) Delegado 
VII) Transporte da equipe de arbitragem e do delegado 
VIII) Ajuda de custo 

 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 12   

     
 
 
§ 2° - Nos jogos realizados entre associações de municípios não limítrofes, o 
mandante pagará ainda as seguintes despesas: 
 

IV) Reembolso de passagem, mediante comprovante, para cada membro 
da equipe de arbitragem e para o delegado do jogo; 

V) Diária de R$ 100,00 (cem reais) para toda a equipe de arbitragem e 
delegado; 

VI) Facultado à FERJ disponibilizar veículo para transporte da equipe de 
arbitragem e delegado, quando o somatório dos valores das passagens 
for maior que a despesa do veículo. 

 
 
X - DA CLASSIFICAÇÃO GERAL 
 
Art. 12 – Do primeiro ao segundo colocado em função da classificação da quinta 
fase; do terceiro ao quarto em função da classificação da quarta fase; do quinto ao 
oitavo em função da classificação da terceira fase; do nono ao vigésimo quarto em 
função da classificação da segunda fase, do vigésimo quinto ao último em função 
da classificação da primeira fase. 
 
XI - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Art. 13 – As Associações concordam com a realização de seus jogos sem a 
observância do intervalo mínimo entre as partidas. 
 
Art. 14 – Em ocorrendo desistência ou desligamento de qualquer associação, com 
o conseqüente afastamento da Competição, os grupos de disputa permanecerão 
inalterados, marcando-se o resultado de 3x0 e 3 pontos ganhos a favor dos 
adversários das equipes desistentes ou desligadas, nos casos dos jogos ainda 
não realizados. 
 
Art. 15 - A desistência de participar da competição, após o seu início, implica em 
exclusão automática da competição no ano subseqüente, independentemente das 
demais sanções previstas no RGC e no CBJD. 
 
Art. 16 – As despesas de cada partida deverão ser pagas, até o término das 
mesmas, incorrendo o inadimplemento na perda automática do mando de campo 
subseqüente, mantido, contudo, todas as obrigações estabelecidas no Art. 11., 
 
Parágrafo Único – A reincidência acarretará em multa correspondente a R$ 
1.000,00 e perda de dois mandos de campo subseqüentes. Na 3ª vez, 
desligamento automático da competição em andamento e da próxima e multa de 
R$ 10.000,00. 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 13   

     
 
 
Art. 17 - Na categoria o tempo de jogo será de 02 períodos de 40 (quarenta) 
minutos, com intervalo de 15 (quinze) minutos. 
 
Art. 18 – Os casos não previstos neste regulamento obedecerão às disposições 
do Regulamento Geral das Competições da FERJ. 
 
Art. 19 - A interpretação do presente Regulamento e a solução dos casos omissos 
ou conflitantes caberá à Federação. 
 
Art. 20 – Este Regulamento passará a viger imediatamente, ficando decidido que 
as Associações que participarem da competição, automaticamente o aprovam e 
concordam, de forma irrestrita, com o inteiro teor do mesmo. 
 
 
 

Rio de Janeiro, 31 de março de 2009. 
 
 
 
 

Alcides Antunes 
Vice-Presidente da Coordenação Técnica 

 
 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 14   

     
 
4)  RESULTADOS DOS JOGOS 
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo 
relacionados, válidos pelas seguintes competições: 
 

■ Campeonato Estadual da Primeira  Divisão de Profissionais   
 

► 2º Turno   ► XXVI Taça Rio  
 
Data Dia Hora 7ª rodada Estádio 
05.04 Dom 16:00 Vasco da Gama 4 x 0 Bangu São Januário 
05.04 Dom 16:00 Madureira 0 x 2 Friburguense Bangu 
05.04 Dom 16:00 Resende 0 x 3 Botafogo Edson Passos 
05.04 Dom 16:00 Tigres do Brasil 3 x 2 Macaé Los Larios 
05.04 Dom 16:00 Flamengo 1 x 1 Fluminense Maracanã 
05.04 Dom 16:00 Volta Redonda 1 x 1 Duque de Caxias Volta Redonda 
05.04 Dom 16:00 Boavista 4 x 1 Americano Bacaxá 
05.04 Dom 16:00 Mesquita 1 x 2 Cabofriense Mesquita 
 
 

■ Copa Rio de Profissionais ► Primeira Fase ► 1º  turno   
     

Data Dia Hora 5ª rodada Estádio 
04.04 Sab 15:00 Campo Grande  0 x 3 Aperibeense Caio Martins 
04.04 Sab 15:00 Castelo Branco 4 x 2 CFZ do Rio Edson Passos 
04.04 Sab 15:00 Fênix 1 x 2 Sendas Centro Real 
 

■ Campeonato Estadual de Juniores  da Primeira  Divisão de Profissionais   
 

► 1º Turno 
 
Data Dia Hora 15ª rodada   Estádio 
05.04 Dom 13:15 Vasco da Gama 6 x 0 Bangu São Januário 
05.04 Dom 13:30 Madureira 1 x 1 Friburguense Madureira 
05.04 Dom 14:00 Resende 1 x 4 Botafogo Resende 
05.04 Dom 13:30 Tigres do Brasil 3 x 1 Macaé Los Larios 
05.04 Dom 13:30 Flamengo 5 x 2 Fluminense Gávea  
05.04 Dom 13:30 Volta Redonda 1 x 1 Duque de Caxias Volta Redonda 
05.04 Dom 13:30 Boavista 4 x 3 Americano Bacaxá 
05.04 Dom 13:30 Mesquita 2 x 2 Cabofriense Mesquita 
 

■ Campeonato Estadual de Juniores da  Segunda   Divisão de Profissionais  
 

► 1ª Fase ►  Turno ► 3ª rodada 
 

Data Dia Hora Grupo “A” Estádio 
04.04 Sab 10:30 América 3 X 0 Miguel Couto Edson Passos 
05.04 Dom 15:00 Quissamã 3 x 3 CFZ do Rio Quissamã 
05.04 Dom 15:00 Aperibeense 0 x 2 Estácio de Sá Aperibe 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 15   

     
 
►   RESULTADOS DOS JOGOS 
 

■ Campeonato Estadual de Juniores da  Segunda   Divisão de Profissionais  
 

► 1ª Fase ►  Turno ► 3ª rodada 
 
 
Data Dia Hora Grupo “B” Estádio 
05.04 Dom 15:00 Artsul 6 x 0 Cardoso Moreira Artsul 
05.04 Dom 15:00 Portuguesa 1 x 0 Silva Jardim Portuguesa 
05.04 Dom 15:00 São Cristóvão  1 x 0 Profute São Cristóvão  
 
 
Data Dia Hora Grupo “C” Estádio 
05.04 Dom 15:00 Olaria 4 x 0 Campo Grande Portuguesa 
05.04 Dom 15:00 Bonsucesso 2 x 1 Angra dos Reis Bonsucesso 

- - - Ceres 0 x 3 Goytacaz Ato DT 030 - 02/04 
 

■ Campeonato Estadual de Juniores da  Terceira  Divisão de Profissionais  
 

► 1ª Fase ►  Turno  
 

Data Dia Hora Grupo “A” ► 5ª rodada Estádio 
04.04 Sab 10:30 Rio de Janeiro 1 x 1 Heliópolis Rio de Janeiro 
04.04 Sab 15:00 Barcelona 2 x 5 Juventus Guadalupe 
04.04 Sab 15:00 Rubro  1 x 2 Marinho Ceres 
 
 
Data Dia Hora Grupo “B” ► 4ª rodada Estádio 
04.04 Sab 15:00 Arraial do Cabo 2 x 0 União Central Rio de Janeiro 
04.04 Sab 15:00 Castelo Branco 3 X 0 Bela Vista Colônia  
05.04 Dom 15:00 Duquecaxiense 2 x 2 Leme Rio de Janeiro 
 
 
Data Dia Hora Grupo “C” ► 4ª rodada Estádio 
04.04 Sab 15:00 São José 2 x 2 Sampaio Correa Cardoso Moreira 
04.04 Sab 15:00 Rio das Ostras 3 x 3 Independente Rio das Ostras 

- - - S.João da Barra 0 x 3 Esprof Ato DT 029 - 01/04 
 
 
Data Dia Hora Grupo “D” ► 4ª rodada Estádio 
04.04 Sab 15:00 Real 0 x 6 Barra Mansa Real Angra 
04.04 Sab 15:00 Paraíba do Sul 2 x 1 Serrano Paraíba do Sul 
04.04 Sab 15:00 Três Rios 8 x 2 Fênix  Entrerriense 

 

 

 

 

 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 16   

     
 
►   RESULTADOS DOS JOGOS 
 
■ Campeonato Amador da Capital – Categoria: Juvenil  

 
► 1ª Fase ►  Turno ► 1ª rodada 

 
Data Dia Hora Grupo “A”  Estádio 
04.04 Sab 13:00 Imperial 3 x 1 El Shaddai 7 abril Paciência 
04.04 Sab 13:00 Guarani 2 x 1 Colônia  Bio Rio Fundão 
 

Data Dia Hora Grupo “B”  Estádio 
04.04 Sab 13:00 Cruzeiro 4 x 1 Uni-Souza Cruzeiro 
05.04 Dom 13:00 Real Maré 3 x 0 Campinho UFRJ/Fundão 
 
■ Campeonato Amador da Capital – Categoria: Infantil  

 
► 1ª Fase ►  Turno ► 1ª rodada 

 
Data Dia Hora Grupo “A”  Estádio 
04.04 Sab 15:00 Imperial 6 x 2 El Shaddai 7 abril Paciência 
04.04 Sab 15:00 Guarani 3 x 1 Colônia  Bio Rio Fundão 
 

Data Dia Hora Grupo “B”  Estádio 
04.04 Sab 15:00 Cruzeiro 1 x 4 Uni-Souza Cruzeiro 
05.04 Dom 15:00 Real Maré 3 x 0 Campinho UFRJ/Fundão 
 
 
5) CBF -  INFORMAÇÃO DE MODIFICAÇÃO DE TABELA   
Para conhecimento dos interessados, comunicamos a modificações  abaixo 
assinaladas, com relação à tabela original da Copa Brasil  
 
 
■  CBF - Fax IMT  nº 07/CB/09 – Expedido em  09.04.09  
Competição:  Copa Brasil   
Jogo: 087 Fluminense  (RJ) x Á de Marabá  (PA) 
Modificação: De: 23/04, quinta-feira  
 Para: 22/04. quarta-feira 
 Das: 19:30h 
 Para: 21:50h 
 Local: mantido (Estádio Maracanã)  
Motivo: Atendendo solicitação da TV Globo  
 
 
 
 
6) CONFERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL -  FERIADO  
Comunicamos o recebimento da Circular, via fax nº 91745, datada nesta data, 
expedida pelo Confederação Brasileira de  Futebol. Informando que no dia 20/04 
(segunda-feira) não haverá expediente, devido ao ferido do dia 21/04, Tiradentes. 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 17   

     
 
 
7)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 064/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Rescisões  
 ● Transferências   
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações  
 ● Transferências  
 ● Liberações  
 
8) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  a seguinte Comunicação:  
 
■ n° 107/09 – Decisão da  3ª  Comissão Disciplinar Regional  
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 18   

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 13 DE ABRIL DE 2009 

COMUNICAÇÃO Nº 064 
 
 

 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF 
 
 
VOLTA REDONDA FC 
LUCIANO DONIZETI NUNES ALEXANDRE 
RICARDO LUIZ GOMES MENDES 
RUDI CLEI CESAR DUARTE 
 
 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
AMERICANO FC 
KAYANN BARROSO ALVES SOUZA, TRANSF. P/ EC TAUBATÉ, DA FED. 
PAULISTA DE FUTEBOL. 
 
BONSUCESSO FC 
VITOR HUGO CAMARGO DOMINGUES, TRANSF. P/ RADIO FC, DA FED. 
PAULISTA DE FUTEBOL. 
 
EC TIGRES DO BRASIL 
LUCAS SILVA DE JESUS, TRANSF. DO RIO CLARO FC, DA FED. PAULISTA 
DE FUTEBOL. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
COLÔNIA AC 
DIEGO DA SILVA CARDOSO    156.676 
ERICK DA FONSECA MATHIAS    156.677 
 
CR VASCO DA GAMA 
JOSÉ VICTOR ISIDRO DOS SANTOS   156.682 
 
EC MARINHO 
ALEXANDRE ARAUJO DE ANDRADE   156.664 
DOUGLAS LUCAS DO NASCIMENTO   156.665 
RAFAEL BASILIO DA SILVA AMARAL   156.674 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 19   

     
INDEPENDENTE EC MACAÉ 
JEAN CARLOS CARMO DA MOTA   156.680 
LUIVERSON DE S. CARVALHO DOS SANTOS 156.679 
YANN NUNES NERES DA SILVA   156.678 
 
JUVENTUS FC 
FELIPE OLIVEIRA DUARTE MADUREIRA  156.666 
 
NOVA IGUAÇÚ FC 
CESAR AUGUSTO MESQUITA CARVALHO  156.673 
GUILHERME DE SOUZA MARINHO SANTOS 156.671 
MATHEUS DA ROCHA SILVA    156.672 
WELLINGTON PAIXÃO DA SILVA   156.669 
 
PROFUTE FC 
ALVARO LOBATO DOYLE MAIA   156.675 
RENIVE DA CRUZ      156.670 
RUBENS BARBOSA DA SILVA    156.668 
VINICIUS JORGE LOURENÇO    156.667 
 
LIGA SANJOANENSE DE DESPORTOS 
LEONARDO NASCIMENTO GERMANO  156.681 
 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
ESTÁCIO DE SÁ FC 
CHRISTIAN MARTINS LOPES HALECK  146.398 
 
FLUMINENSE FC 
ILIDIO PASTOR SANTOS     135.975 
NATHAN CASTRO GUIMARÃES DO NASCIMENTO 154.715 
ROMULO DOS SANTOS DE SOUZA   143.183 
 
MADUREIRA EC 
CARLOS HENRIQUE FERNANDES AUGUSTO 154.658 
HIGOR FALCE GOMES     154.426 
IZAQUE OLIVEIRA SANTOS    154.257 
JULIO CESAR DA COSTA FERREIRA   153.935 
KARLO RENAN MIRANDA    154.419 
LUIZ RENATO BRAHA PACHECO   144.043 
MATHEUS PIQUET DOS SANTOS   149.477 
MATHEUS VELOSO DE MERCES   154.362 
RONALD PEREIRA FRANÇA    148.490 
YAN VILELA GARCIA     154.081 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 20   

     
NOVA IGUAÇÚ FC 
ALAN ARCANJO DA SILVA DA SILVA   139.820 
ERIC HUDSON HEREDIAS MIRANDA   153.985 
JEAN NASCIMENTO DE MOURA   144.872 
WILLIAM DA SILVEIRA MARTINS   152.628 
 
PROFUTE FC 
FELIX MELO DA SILVA     153.858 
HYAGO LUIZ MOREIRA DOS SANTOS  153.850 
RENAN CAVALCANTE PINHEIRO   151.820 
RENAN MOTA DA CONCEIÇÃO    152.257 
ROBERTH MELONIO DA SILVA    148.188 
VITOR SILVA OLIVEIRA     152.050 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
BELA VISTA FC 
RAFAEL BARBOSA DE SOUZA, TRANSF. DO PROFUTE FC. 
 
CA CASTELO BRANCO 
ALEXANDRE JOSE SANTOS OLIVEIRA JUNIOR, TRANSF. DO CERES FC. 
CLAUDIO SALVINOALVES PINTO JUNIOR, TRANSF. DO HELIÓPOLIS AC. 
VINICIUS SANTANA FERREIRA, TRANSF. DO OLARIA AC. 
WASHINGTON DE OLIVEIRA DEMENTINO, TRANSF. DO SENDAS PÃO DE 
AÇÚCAR EC. 
 
CR VASCO DA GAMA 
JANIO REZENDE BASTOS JUNIOR, TRANSF. DO ARTSUL FC LTDA. 
 
EC MARINHO 
HENRIQUE MAIA SILVA, TRANSF. DA AA PORTUGUESA. 
THIAGO ALVES PEREIRA BARROS, TRANSF. DO CECS EL SHADDAI. 
 
ESTÁCIO DE SÁ FC 
ERIK HEINRICH DE SOUZA PAJUNK, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
 
INDEPENDENTE EC MACAÉ 
CHRISTIAN ANTONIO DA SILVA, TRANSF. DO MACAÉ ESPORTE FC. 
 
JUVENTUS FC 
FABIO FELIX DE LIMA SANTANA, TRANSF. DO CA CASTELO BRANCO. 
VILMO CORREIA MENEZES JUNIOR, TRANSF. DO CAMPO GRANDE AC. 
 
NOVA IGUAÇÚ FC 
THIAGO GONÇALVES DE SOUZA BORBA, TRANSF. DO ARTSUL FC. 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 21   

     
PROFUTE FC 
JHONATA FELIX ALVES, TRANSF. DO ITABORAÍ FC. 
JOSUÉ DE ALCANTARA CARDOZO, TRANSF. DOSÃO CRISTOVÃO FR. 
LUCIANO PINTAS SOARES DO ESPIRITO SANTO, TRANSF. DO 
INDEPENDENTE EC MACAÉ. 
PAULO JEFFERSON PINHEIRO DA COSTA, TRANSF. DO SILVA JARDIM FC. 
 
LIGA SANJOANENSE DE DESPORTOS 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA JUNIOR, TRANSF. DO SÃO JOÃO 
DA BARRA FC. 
 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
CHRISTIAN ANTONIO DA SILVA   151.725 
 
NOVA IGUAÇÚ FC 
ELIZEU ALVES DE SOUZA NETO   144.932 
JORGE MESQUEU NETO    138.584 
YURI DE FREITAS PEREIRA    151.764 
 
PROFUTE FC 
RAFAEL BARBOSA DE SOUSA    150.467 
 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 22  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 

Rio de janeiro, 13 de abril de 2009. 
 
 
 
COMUNICAÇÃO Nº 107/09 – TJD/RJ 
 
 
 

DECISÃO DA “ 3ª” COMISSÃO DISCIPLINAR  REGIONAL - CDR - 
TJD/RJ 

 
 
 
Sob a Presidência do Auditor Dr.Eymard Duarte Tibães, presente os 
Auditores Dra. Renata Mansur Fernandes Bacelar, Dr. Luiz Bomfim 
Pereira da Cunha, filho, Dr. Fabrício Dazzi, Dr. Marcello Cavanellas 
Zorzenon da Silva , Procurador Dr. Michel Valadares Sader, devidamente 
justificada a ausência do Dr. Antônio Basílio Albuquerque, reuniu-se às 
17h20min do dia 8 de abril de 2009, no Plenário Dr. Homero das Neves 
Freitas, sito à Rua do Acre nº 47, 7º andar, Centro, Rio de Janeiro. 

 
1) Aprovada a ata da sessão anterior; 
   
2) Processo: nº 141/08  
1º)Denunciado: Denílson Leocadio Nascimento Alves (CFZ do Rio SE)  
Tipificação: Art. 255 CBJD 
2º)Denunciado: Marcel Luiz Bolzan Wesz (CFZ do Rio SE)  
Tipificação: art. 253 CBJD 
Jogo: CFZ do Rio X Sendas EC 
Categoria: 1ª Divisão / Profissionais 
Data jogo: 25/03/2009 
Representante legal do denunciado: Dr. Alan Araruna 
Auditor relator: Dr. Marcelo Zorzenon 

     
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o 1º denunciado em 1 
(uma) partida, quanto à imputação do art. 255 CBJD. 
Por unanimidade de votos, suspenso o 2º denunciado em 3 (três) partidas, 
quanto à desclassificação do art. 253 CBJD para o art. 254 do mesmo 
diploma legal. 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 23  

 
 

    
 
3)Processo: nº 140/09  
1º)Denunciado: Bruno Leal (Friburguense FC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD 
2º)Denunciado: Raphael Silvano F. Silva (árbitro) 
Tipificação: Art. 266 CBJD 
Jogo: Friburguense AC X Fluminense FC 
Categoria: Juniores 
Data jogo: 24/03/2009 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas  
Auditor relator: Dr. Sebastião Pinto 
 
Resultado: A D. Procuradoria pediu a absolvição do 2º denunciado. 
Por unanimidade de votos, suspenso o 1º denunciado em 1 (uma) partida, 
quanto à imputação do art. 250 CBJD. 
Por unanimidade de votos, absolvido o 2º denunciado, quanto à imputação 
do art. 266 CBJD. 
 
 
4) Processo: nº 141/09  
1º)Denunciado: Julio César de Souza Santos (Volta Redonda FC) 
Tipificação: Art. 250 do CBJD 
2º)Denunciado: Wellington Souza L. Junior  (EC Tigres do Brasil) 
Tipificação: art. 252 CBJD 
3º)Denunciado: Marcelo de Souza Pinto (árbitro da partida) 
Tipificação: art. 266 CBJD 
Jogo: EC Tigres do Brasil X Volta Redonda FC 
Categoria: 1ª Divisão/Profissionais 
Data jogo: 25/03/2009 
Representante legal do denunciado: Dra Anália Chagas e Dr. Evandro 
Zanatta 
Auditor relator: Dr. Fabrício Dazzi 
 
Resultado:  
 
Depoimento Pessoal do 3º denunciado: 
 
 Marcelo Souza Pinto (árbitro) – 884.727.607.15 IFP 
 
Perguntas da Procuradoria: 
 
-O que o depoente entende por jogo bruto? 
R: falou que poderia ter colocado o uso de força excessiva, ou força 
desnecessária. 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 24  

 
 

    
 
Perguntas do Dr. Eymard: 
 
_ A força excessiva entende que seja a jogada violenta? 
R:Para uma pessoa existe a violência. O jogador mereceu o cartão 
vermelho pela força que foi desnecessária 
 
Quanto ao Sr. Wellington confirma o que ele falou? 
R: Confirmou. 
 
Perguntas do Dr. Fabricio 
 
Se o depoente se sentiu ofendido pelas palavras que formam 
pronunciadas? 
R: Sim 
 
A D. Procuradoria pediu a absolvição do 3º denunciado que foi acatada 
pela comissão. 
Por unanimidade de votos, suspenso o 1º denunciado em 2 (duas) 
partidas, quanto à imputação do art. 250 CBJD. 
No mérito por maioria, suspenso em o 2º denunciado 3 (três) partidas, 
quanto à imputação do art. 252 CBJD. Voto vencido do Dr. Marcelo 
Zorzenon que aplicava suspensão de 3 (três) partidas quanto à imputação 
do art.  252 CBJD.  
 
5)Processo: nº 142/09  
Denunciado: Ricardo César Purcino (Madureira EC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD 
Jogo: Madureira EC X CR Flamengo 
Categoria: 1ª Divisão/ Profissionais  
Data jogo: 25/03/09 
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas 
Auditor relator: Dra. Renata Mansur 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 1 (uma) 
partida, quanto à imputação do art. 250 CBJD. 
 
6)Processo: nº 143/09  
1º)Denunciado: CA Castelo Branco 
Tipificação: Art. 215 CBJD 
2º)Denunciado: Fernando José P. Dias (árbitro) 
Tipificação: 266 CBJD 
Jogo: CA Castelo Branco X Aperibeense FC 
Categoria: 1ª Divisão/Profissionais 
Data jogo: 26/03/09 
Representante legal dos denunciados: Dr. Mazzoni Papera 
Auditor relator: Dra. Renata Mansur 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 25  

 
 

    
 
Resultado: A requerimento da D. Procuradoria pediu a absolvição do CA 
Castelo Branco e do árbitro da partida. Diante deste fato, a Comissão 
acatou e por unanimidade, absolvidos ambos os denunciados quanto as 
imputações dos artigos 215 e 266 CBJD, respectivamente. 
 
7) Processo: nº 144/09  
1º)Denunciado: Daniel  Salvador R. Avellar (EC Tigres do Brasil) 
Tipificação: Art. 252 CBJD 
2º)Denunciado:  Bruno Brito Carvalho (EC Tigres do Brasil) 
Tipificação: Art. 252 CBJD 
3º)Denunciado:  Audren da Silva Araújo  (Volta Redonda FC) 
Tipificação: Art. 250 CBJD 
Jogo: EC Tigres do Brasil X Volta Redonda FC 
Categoria: Juniores 
Data jogo: 25/03/09 
Representante legal do denunciado: Dr. Evandro Zanatta e Drª Anália 
Chagas 
Auditor relator: Dr. Fabrício Dazzi 
 
 
Resultado: A Procuradoria pediu a desclassificação do art. 252 para o art. 
250 do CBJD com relação ao 2º denunciado. 
Por unanimidade de votos, absolvido o 1º denunciado, quanto à imputação 
do art. 252 CBJD. 
Por unanimidade de votos, suspenso o 2º denunciado em 1 (uma) partida 
quanto à imputação do art. 252 CBJD. 
Por unanimidade de votos, suspenso o 3º denunciado em 1 (uma) partida 
quanto à imputação do art. 250 CBJD. 
 
 
 
8) Processo: nº 145/09 
1º)Denunciado: Renan César O. Pereira (Real EC) 
Tipificação: Art. 250  CBJD 
2º)Denunciado: Felipe Venerando de Oliveira (Três Rios ) 
Tipificação: art. 250 CBJD 
Jogo: Real EC x Tigres do Brasil  
Categoria: 1ª Divisão / Juniores  
Data jogo: 21/03/2009 
Representante legal do denunciado: ausente 
Auditor relator: Dr. Sebastião Rodrigues 
 
 
 
Resultado: Por unanimidade de votos, suspensos ambos os denunciados  
em 1 (uma) partida, quanto à imputação do art. 250 CBJD. 
 
          



    
Boletim Oficial nº 7665 13.04.09 26  

 
 

    
 
 
               
09) OS ATLETAS NÃO PROFISSIONAIS FAZEM JUS AO BENEFÍCIO DO 
ART. 182 CBJD, REDUÇÃO DA PENA PELA METADE. 

 
10) O Procurador se manifestou em todos os processos. 

 
 
11) Sem mais, foi encerrada a sessão às 18:50 horas. 

 
 
 
 

Rio de janeiro, 13 de abril de 2009. 
 
 
 
 
 

Eymard Tibães 
Presidente da Comissão 

 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária  

 
 


